1

（以下附錄節錄自中華人民共和國廣東省市場監督管理局的網站，全文可參閱

http://gdamr.gdgs.gov.cn/gdscjg/zwdt_tzgg/201810/e993d0745f234969ab4296e3818ff39c.sh
tml）

附錄

广东省市场监督管理局 广东省公安厅 国家税务总局广东省税务局 广东省政务服务数据管理局

关于印发《广东省市场监督管理局广东省公安厅 国家税务总局广东省税务局广东省政务服务

数据管理局关于压缩开办企业时间的工作方案》的通知

粤市监规字〔2018〕1 号

各地级以上市工商行政管理局、公安局、税务局、政务服务主管部门，深圳市市场和质

量监督管理委员会，珠海市横琴新区税务局：

《广东省市场监督管理局 广东省公安厅 国家税务总局广东省税务局 广东省政务服

务数据管理局关于压缩开办企业时间的工作方案》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认

真贯彻执行。各地、各部门执行中遇到的问题，请径向上级业务主管部门反映。

广东省市场监督管理局 广东省公安厅

国家税务总局广东省税务局 广东省政务服务数据管理局

广东省市场监督管理局 广东省公安厅 国家税务总局广东省税务局

广东省政务服务数据管理局关于压缩开办企业时间的工作方案

为贯彻落实《国务院办公厅关于进一步压缩企业开办时间的意见》（国办发〔2018〕32 号）

精神，根据《中共广东省委办公厅 广东省人民政府办公厅关于印发〈广东省深化营商环境综

合改革行动方案〉的通知》（粤办发〔2018〕27 号）和《广东省人民政府关于印发广东省深化

商事制度改革行动方案的通知》（粤府〔2018〕50 号）有关要求，实施开办企业流程再造，压

缩开办企业时间，提升开办企业便利度，优化我省营商环境，制定本工作方案。

一、工作目标

2018 年年底前，将我省开办企业时间整体压缩至 5 个工作日内，全面提升市场准入便利

化水平。鼓励各地在本方案基础上，采取有效措施，进一步压缩开办企业时间。

二、主要任务和工作措施

（一）建立开办企业信息共享互认机制。以省政务信息资源共享平台为依托，搭建纵向

贯通省、市、县三级，横向连接工商部门、公安机关和公章制作单位、税务等部门的信息共享

交换平台，打通开办企业全流程信息共享链条，建立以营业执照信息为基础、以统一社会信用

代码为标识的信息共享互认机制，实现全流程跨区域跨部门信息共享。

2

（二）推行“一网通办、一窗受理、并行办理”模式。将申请人依次向各有关部门提交材

料的传统办事流程，改造为“一网通办、一窗受理、并行办理”的模式。依托省网上办事大厅

开发“开办企业一窗受理”系统（下文简称“一窗受理”系统），整合相关部门与开办企业有关

的业务系统，实现单点登录、无缝链接、业务通办，为申请人提供开办企业一站式服务以及业

务办理进度实时查询，实现开办企业各程序“一窗受理”。申请人通过“一窗受理”系统提交设

立登记申请，并在企业设立后，提交刻章、申领发票等业务申请，相关部门并行启动信息分发、

预审预核、业务办理等相关工作，实现刻章、申领发票“并行办理”。

（三）优化企业设立登记服务。全面推行企业名称自主申报，压缩商事登记环节。除涉

及前置审批事项或企业名称依法应当由国家市场监督管理总局核准外，取消名称预先核准，名

称自主申报和企业设立登记合并办理。申请人可通过“一窗受理”系统办理企业设立登记。工

商部门收到企业设立登记申请后，材料齐全、符合法定形式的，于 3 个工作日内作出准予登记

的决定。

（四）优化公章刻制服务。严格落实取消公章刻制审批，实行公章刻制备案管理，严禁

以任何形式变相设置事前审批。企业可通过“一窗受理”系统在线选择公章制作单位、公章类

型、材质等并支付费用。公章制作单位在 0.5 个工作日内完成公章刻制，通知企业领取公章，

并由公章制作单位按照规定向公安机关办理印模备案等手续。

（五）优化新设企业申领发票服务。新设企业申领发票是指，企业设立后首次申领增值

税普通发票、增值税专用发票（10 万元（含）以下）、其他普通发票的一种或多种。企业可通

过“一窗受理”系统办理新办纳税人业务套餐，主管税务机关收到申请后在 2 个工作日内办结

新办纳税人法定义务事项和首次领用发票相关办税事项，并通知企业办税员携发票专用章印模

到办税服务厅进行资料确认及办理税控设备购置并发行后领取发票。

三、进度安排

（一）2018 年 10 月底前：省政务服务数据管理局完成“一窗受理”系统的开发及部署。

相关部门完成本部门业务信息系统的升级改造，与“一窗受理”系统完成对接。省市场监管局

牵头，各相关部门配合，开展“压缩企业开办时间”政策解读。

（二）2018 年 11 月：改革措施实施。

（三）2018 年 12 月底前：省市场监管局牵头，相关部门配合完成 2018 年压缩开办企业

时间检查评估，形成报告报省委、省政府。

四、组织保障措施

（一）加强领导，落实责任。建立健全由省市场监管局牵头的压缩开办企业时间工作协

调机制，统筹协调改革工作的推进。省公安厅、省市场监管局、省税务局、省政务服务数据管

理局指定专人作为压缩开办企业时间专项工作联络员，协同推进需求调研、系统对接、业务培

训、推广实施、宣传发动和考核评估等相关工作，确保完成我省压缩开办企业时间改革目标。

工商部门负责压缩商事登记时间，公安部门负责指导、规范压缩公章办理时间，税务部门负责

压缩新办企业申领发票时间。各地级以上市有关部门参照建立协调联络机制。

（二）健全完善开办企业时间统计和公示制度。建立以省网上办事大厅“一窗受理”系

统为支撑，通过系统对接实现开办企业时间集中统计功能。商事登记时间为工商部门受理企业

设立登记申请至作出准予登记决定的时间。刻章时间为企业缴交刻章费用至公章制作单位通知

3

企业领取印章的时间。申领发票时间为主管税务机关受理新办纳税人“套餐式”服务申请至通

知企业可领取发票的时间。“一窗受理”系统自动统计有关办理时间，相关结果直接用于检查

评估。

（三）加强宣传引导，推广开办企业“一窗受理”服务。各级公安、工商、税务部门于

2018 年 10 月启动“一窗受理”服务模式的宣传解读有关工作。各级、各部门在办理相关业务

过程中，应引导企业通过“一窗受理”系统提交相关业务办理申请，加快形成以“一网通办、

一窗受理、并行办理”模式为主，传统模式为辅的开办企业新模式。

（四）优化实体大厅、网点服务。企业、申请人通过传统模式到实体大厅、网点提交业

务办理申请的，相关部门、机构应当优化流程、提高效率，确保各项业务在本方案规定的时间

内办结，有条件的应当即时办结，实现线上线下同步提速。

本方案自 2018 年 11 月 1 日起实施，有效期 5 年。

附件：《关于压缩开办企业时间的工作方案》政策解读

http://gdamr.gdgs.gov.cn/gdscjg/zwdt_tzgg/201810/e993d0745f234969ab4296e3818ff39c/files/4ce231dc133d46989ee44991ff759275.doc

4

附件：

《关于压缩开办企业时间的工作方案》

政策解读

一、我省开办企业的现状是什么样？

自 2012 年以来，我省在全国率先开展商事制度改革，将注册资本实缴登记制改为认缴登

记制，将证照办理流程由“先证后照”改为“先照后证”，将开办企业程序由依次向工商、质

监、税务等有关部门办理营业执照、组织机构代码证、税务登记证等证件，改为向工商部门一

家一次办完“多证合一”的营业执照。改革从工商注册环节便利化入手，逐步拓展到开办企业

整个领域，涉及工商、质监、税务、社保、统计、住建、商务、商检等多个部门。经过六年持

续深入的改革，到 2017 年，我省开办企业程序从 14 个压缩为 5 个，所需时间从 35 个工作日压

减为 15.7 个工作日，到有关部门办事跑动次数从 20 多次压缩为 8.2 次，取消了市场准入有关

注册资本的管制，实现了政府零收费。按照世界银行 2017 年发布的《2018 年营商环境报告》

披露的信息测算，我省这一表现，相当于全球 190 个经济体中第 82 位的水平，优于我国（7 个

程序 22.9 天）在世行评估中排名第 93 位的表现，取得了国内比较优势，但仍不具有国际比较

优势。

二、为什么要压缩开办企业时间？

开办企业是企业生命周期的起点，是投资兴业的第一道门，其便利化程度是影响地区营

商环境的首要因素。开办企业时间是衡量开办企业便利度的重要指标，是社会各界关注的焦点。

压缩企业开办时间是广大人民群众的殷切期盼，更是贯彻党的十九大精神，奋力实现广东“四

个走在全国前列”，重塑营商环境广东优势的重要举措。

一是回应广大人民群众殷切期盼的需要。党的十八大以来，商事制度改革取得了历史性

成就，特别是在企业登记环节，全面发力、多点突破、纵深推进，企业办事成本大幅降低，创

新创业活力得到极大释放。然而，开办企业不仅需要办理营业执照，还要办理刻章、申领发票

等手续，办事环节多，所需时间长。从 2017 年世界银行关于企业开办时间的排名看，我省与世

界先进水平还有较大差距，政府部门的服务理念和工作方式还需要进一步转变，还有较大的优

化空间。人民群众迫切希望政府部门继续优化办事流程、简化办事手续、提高办事效率，使企

业能够以最便捷的方式、最小的成本、最短的时间，快速进入市场，更快地干起来，更好地实

现自身价值。要顺应人民群众期盼，进一步简化开办企业程序、压缩开办企业时间，提升群众

和企业改革的“获得感”。

二是持续深化“放管服”改革的需要。开办企业便利化改革是商事制度改革再出发、再

深化的有力抓手。在开办企业领域实行减环节、优流程、压时限、降成本、提效率，是进一步

深化商事制度改革和推进“放管服”改革的需要。

三是优化我省营商环境的需要。营商环境是一个国家和地区经济软实力的重要体现，也

是一个国家和地区综合实力和国际竞争力的构成要件。对接国际高标准的投资贸易规则，构建

顺应国际趋势和具有全球竞争力的开办企业规则体系，是我省完善法治化、国际化、便利化营

商环境，加快建设服务效率最高、管理最规范、综合成本最低的营商环境高地的必然要求。近

5

年来，我省持续推进商事制度改革和开办企业便利化改革，开办企业便利度取得了国内比较优

势，但开办企业领域的改革存在不平衡不充分的问题。从地区间的比较来看，各市开办程序和

时间各不相同，与实现不同地区达到基本均等便利化服务水平的目标有差距；从开办企业全流

程来看，开办企业的程序和时间仍然过长，与新西兰、中国香港和新加坡等国际先进水平相比，

不具备国际比较优势，仍有进一步提升的空间和需要。通过压缩开办企业时间，提升开办企业

便利度，促进市场主体大发展，夯实经济增长的微观基础，能为重塑广东营商环境新优势创造

新的条件。

三、压缩开办企业时间有哪些政策依据？

今年 5 月 14 日，国务院办公厅印发的《关于进一步压缩企业开办时间的意见》（国办发

〔2018〕32 号）明确要求，2018 年年底前，各直辖市、计划单列市、副省级城市和省会城市要

将企业开办时间压缩一半以上，由目前平均 20 个工作日减至 8.5 个工作日以内。2019 年上半

年，在全国范围实现上述目标。我省出台的《中共广东省委办公厅 广东省人民政府办公厅关

于印发〈广东省深化营商环境综合改革行动方案〉的通知》（粤办发〔2018〕27 号）和《广东

省人民政府关于印发广东省深化商事制度改革行动方案的通知》（粤府〔2018〕50 号）提出，

在 2018 年年底前将全省开办企业时间整体压缩至 5 个工作日内。省委、省政府关于压缩开办

企业时间的改革部署，在实施范围、进度安排、改革力度上均高于国务院的改革要求。

为了实现这一目标，省市场监管局、省公安厅、广东省税务局、省政务服务数据管理局

等四部门联合制定了《关于压缩开办企业时间的工作方案》，对接国家有关压缩开办企业时间

改革的顶层设计，落实省委、省政府的决策部署，为我省此项改革的推进设定时间表、路线图，

明确分工、压实责任，尽快推动各项改革措施落地。

四、我省压缩开办企业时间工作的内容是什么？

一是聚焦开办企业流程再造，推行“一网通办、一窗受理、并行办理”模式。将申请人

依次向各有关部门提交材料的传统办事流程，改造为“一网通办、一窗受理、并行办理”的模

式。依托省网上办事大厅开发“开办企业一窗受理”系统（下文简称“一窗受理”系统），整

合相关部门与开办企业有关的业务系统，实现单点登录、无缝链接、业务通办，为申请人提供

开办企业一站式服务以及业务办理进度实时查询，实现开办企业各程序“一窗受理”。申请人

通过“一窗受理”系统提交设立登记申请，并在企业设立后，提交刻章、申领发票等业务申请，

相关部门并行启动信息分发、预审预核、业务办理等相关工作，实现刻章、申领发票“并行办

理”。通过“互联网+”的方式，实现流程再造，形成以网上办理模式为主，传统模式为辅的

开办企业新模式，压缩开办时间。

二是优化企业设立登记服务。全面推行企业名称自主申报，压缩商事登记环节。除涉及

前置审批事项或企业名称依法应当由国家市场监督管理总局核准外，取消名称预先核准，名称

自主申报和企业设立登记合并办理。申请人可通过“一窗受理”系统办理企业设立登记。工商

和市场监管部门收到企业设立登记申请后，材料齐全、符合法定形式的，于 3 个工作日内作出

准予登记的决定。

三是优化公章刻制服务。严格落实取消公章刻制审批，实行公章刻制备案管理，严禁以

任何形式变相设置事前审批。企业可通过“一窗受理”系统在线选择公章制作单位、公章类型、

材质等并支付费用。公章制作单位在 0.5 个工作日内完成公章刻制，通知企业领取公章，并由

6

公章制作单位按照规定向公安机关办理印模备案等手续，企业无需再向公安机关办理印模备案

手续。

四是优化新设企业申领发票服务。新设企业申领发票是指，企业设立后首次申领增值税

普通发票、增值税专用发票（10 万元（含）以下）、其他普通发票的一种或多种。企业可通过

“一窗受理”系统办理新办纳税人业务套餐。主管税务机关收到申请后在 2 个工作日内办结新

办纳税人法定义务事项和首次领用发票相关办税事项，并通知企业办税员携发票专用章印模到

办税服务厅进行资料确认及办理税控设备购置并发行后领取发票。

五是优化实体大厅、网点服务。保留实体大厅的办事途径，企业、申请人通过传统模式

到实体大厅、网点提交业务办理申请的，相关部门、机构通过优化流程、提高效率，确保开办

企业全流程在 5 个工作日内办结，实现线上线下同步提速。

五、我省压缩开办企业时间工作将如何推进？

2018 年 10 月底前，完成“一窗受理”系统的开发及部署。11 月份，实施改革措施，“一

窗受理”系统在省网上办事大厅上线，全省各地均可使用“一窗受理”系统办理开办企业的业

务。12 月底前，实现将全省开办企业时间压缩至 5 个工作日内的目标。